
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 35» 

 

ПРИКАЗ 

 

    31.08.2023                         № 256  

г. Ульяновск 

 

Об утверждении учебного плана на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ (с дополнениями и изменениями), Постановления Главного государственного 

санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, от 28.09.2020 № 28 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; на основании Постановления Главного государственного санитарного врача 

России от 28.01.2021 № СП 1.2.3685-21, от 28.01.2021 № 2. Об утверждении санитарных правил 

и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», протоколом педагогического совета 

от 29.08.2023 года № 1 в рамках подготовки к новому учебному году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить учебный план 1-11 классов МБОУ СШ № 35 на 2023-2024 учебный год 

(приложение). 

 

2. Заместителю директора по ИКТ Шустовой О.Ю. опубликовать учебный план 1-11 

классов МБОУ СШ № 35 на 2023-2024 учебный год на сайте школы. 

 

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор Т.Н.Бадахова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

к учебному плану МБОУ СШ № 35 на 2023-2024 учебный год  
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.  

        Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Cредняя школа № 35» для 1-11 классов - нормативно правовой акт, 

устанавливающий перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на 

изучение на уровне начального общего, основного общего, среднего общего образования.  

      Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Cредняя школа № 35» на 2023 - 2024 учебный год состоит из 4-х частей и включает 

учебные планы:  

-учебный план начального общего образования 1-4 классы на 2023-2024 учебный год; 

- учебный план основного общего образования для 5-9 классов на 2023-2024 учебный год;  

- учебный план среднего общего образования для 10-11 классов на 2023-2024 учебный год.  

   Учебный план МБОУ СШ № 35 является одним из основных механизмов, обеспечивающих 

достижение обучающимися результатов освоения основной образовательной программы в 

соответствии с требованиями Стандарта. 

 

   2. НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (1-4 класс) 

  Учебный план 1-4 классов представлен обязательной частью и частью, формируемой 

участниками образовательных отношений.  
В 2023/2024 учебном году обучение на уровне начального общего образования в МБОУ СШ № 

35 ведётся в соответствии с требованиями  

- Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ с 

изменениями. 

- в 1-2 классах по новому ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования" , Приказ Минпросвещения России 

от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 12.07.2023 № 74229)),  

 -в 3-4 классах по ФГОС начального общего образования (приказ Министерства образования и 

науки РФ от 6 октября 2009 г. №373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного стандарта начального общего образования» в ред. от 29.12.2014 г. Приказ 

Минобрнауки РФ №1643, «Примерная основная образовательная программа образовательного 

учреждения. ОДОБРЕНА решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию(протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15) http://fgosreestr.ru/. ).  

         Также учтены требования: 

   - ПостановленияГлавного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г.  

 № 28 «Об утверждении санитарных правил 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 - Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности безвредности для человека факторов среды обитания» 

Содержание учебных предметов направлено на развитие познавательной активности 

ребенка, обеспечивает овладение ими языковых основ (чтение, письмо на русском и 

иностранном языках), счет, формирование умений и навыков учебной деятельности, 

самоконтроля учебных действий, культуры поведения и речи, основ личной гигиены и 

здорового образа жизни.   

Основные задачи начальной школы:  

- комплексное формирование лингвистических, математических, эстетических умений и 

навыков, достаточных для успешного освоения научных знаний;  

http://fgosreestr.ru/


- достижение планируемых результатов (личностных, метапредметных, предметных) в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО;  

- обучение коммуникативным навыкам, знакомство с речевым этикетом, культурой 

общения;  

- по Новым стандартам ФГОС НОО личностные результаты группируются по направлениям 

воспитания: гражданско-патриотическое, духовно-нравственное,  эстетическое, физическое 

воспитание, формирование культуры здоровья и эмоционального благополучия, трудовое, 

экологическое, ценность научного познания;  

- метапредметные результаты группируются по видам универсальных учебных действий: 

овладение универсальными учебными познавательными действиями - базовые логические, 

базовые исследовательские, работа с информацией, овладение универсальными учебными 

коммуникативными действиями - общение, совместная деятельность, овладение универсальными 

учебными результативными учебными регулятивными действиями - самоорганизация, контроль;  

- расширения представления об окружающем мире, приобретение знаний о явлениях и 

процессах, происходящих в живой и неживой природе, воспитание любви к родной природе, 

бережному использованию ее богатств;  

- воспитание культуры чувств, понимания культурных традиций России, умения на 

эмоциональном уровне оценить произведение искусства;  

- развитие творческих навыков и воображения;  

- знакомство с возможностями своего организма, формирование навыков здорового образа 

жизни, морально-волевых качеств, двигательных умений и навыков;  

- нравственное совершенствование личности с ориентацией на общечеловеческие идеалы;   

- выявление творческого потенциала личности ребенка и создание условий для его 

реализации.  

Начальная школа представлена классами, в которых обучаются дети разных уровней 

способностей. В начальной школе развивающее обучение становится основной 

стратегической линией, которая позволяет добиться становления личности младшего 

школьника, раскрыть его индивидуальные способности.   

В начальных классах 5-дневная учебная неделя.   

Учебный план 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения 

государственных программ начального общего образования.   

Продолжительность учебного года для 1 класса – 33 учебные недели, для 2-4 классов 34 

учебных недели. В первых классах используется «ступенчатый» режим обучения, согласно 

СанПиН, в сентябре-октябре проводится по 3 урока в день, в ноябре-декабре – по 4 урока. 

Продолжительность урока в 1 классах (в сентябре - декабре) 35 минут и 40 минут (январе-

мае) . Во 2-4 классах продолжительность урока– 40 минут весь учебный год. Ежедневно в 

первых классах начальной школы проводится динамический час в середине дня, 

позволяющий снять умственную напряженность у обучающихся. Для этих же целей в 

феврале предоставляются дополнительные каникулы для первоклассников. 

Продолжительность каникул в течение учебного года (суммарно) составляет не менее 30 

календарных дней, летом – не менее 8 недель.  

       Учебный предмет «Окружающий мир» (человек, природа, общество) изучается по 2 часа 

в неделю. Данный предмет является интегрированным. В его содержание дополнительно 

введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также 

элементы основ безопасности жизнедеятельности.  

Учебный предмет «Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)», 

направленный на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности, изучается в III-IV 

классах в качестве учебного модуля по 10 часов в каждом классе в рамках учебного предмета 

«Технология», в 1-4-х классах  предмет «Информатика и информационно-



коммуникационные технологии (ИКТ)»  изучается и  в рамках внеурочной деятельности.  

 В учебный план в 4-х классах введён учебный предмет «Родной язык и литературное чтение 

на родном языке» (уровень начального общего образования) в количестве 1 часа. В приказы 

Министерства образования и науки России от 31.12.2015г. №№1576,1577,1578 во ФГОС 

начального общего, основного и среднего общего образования внесены изменения,  

предусматривающие выделение отдельных самостоятельных предметных областей по 

русскому языку и литературе, родному языку и литературе с целью реализации в полном 

объёме прав обучающихся на изучение русского языка, родного языка, включая русский 

язык, из числа языков народов Российской Федерации.  

 В соответствии с ФГОС начального общего и основного общего образования (Приказы 

Министерства образования и науки России от 6 октября 2009г. №373 и от 17 декабря 2010г. 

№1897) предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

являются обязательным для изучения.  

В IV классе в предмете «Основы религиозных культур и светской этики», согласно 

заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся изучается модуль «Основы 

православной культуры».  

Итоговая аттестация в 4-х классах осуществляется по предметам в виде контрольных работ   

- русский язык — диктант с грамматическим заданием,  

-  математика — контрольная работа.  

В первых классах используется безотметочное обучение, со 2 класса осуществляется 

промежуточная аттестация.   

Промежуточная аттестация проводится в следующих формах: итоговая контрольная 

работа, комплексная проверочная работа, итоговый опрос, тестирование, защита творческих 

работ, защита проектов после изучения определённых тем, в конце каждого триместра, года.   

В соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами максимально 

допустимая учебная нагрузка во II-IV классах при 5-дневной неделе составляет 23 часа, в 1 

классе - 21 час.  

 

Учебный план для учащихся 1-х классов  на 2023/2024 учебный год  
 Предметные   области  Учебные предметы   1 АБВГ  

   Обязательная часть  Количество часов  

В неделю  Итого    за год 

Русский язык и литературное чтение  Русский язык  5  165  

Литературное чтение  4  132  

Математика и  информатика  Математика   4  132  

Обществознание и естествознание  Окружающий мир  2  66  

Технология  Технология  1  33  

Искусство  Изобразительное искусство  1  33  

  

  

Музыка  1  33  

Физическая культура  Физическая культура  2  66  

ИТОГО  ЧАСОВ  при пятидневной неделе  20  660  

Часть, формируемая участниками образовательного процесса      

  Математика и конструирование 1  33  

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе.  
21  693  

 



Учебный план для учащихся 2-х классов на 2023/2024 учебный год  
  
Предметные   области  Учебные предметы   2 АБВГ  

    

Обязательная часть  

Количество часов  

В неделю  Итого    за год.  

Русский язык и литературное чтение  Русский язык  5  170  

Литературное чтение  4  136  

Иностранный язык  Иностранный язык (английский)  2  68  

Математика и  информатика  Математика  4  136  

Обществознание и естествознание  Окружающий мир  2  68  

Технология  Технология  1  34  

Искусство   Изобразительное искусство  1  34  

   Музыка  1  34  

Физическая культура  Физическая культура  2  68  

Часть, формируемая участниками  

образовательного процесса    

Математика и конструирование 1  34  

ИТОГО  ЧАСОВ  при пятидневной неделе  23  782  

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе.  
23  782  

  

Учебный план для учащихся 3,4-х классов на 2023/2024 учебный год  

 
Предметные области Учебные предметы Количество часов (по классам) Всего часов 

3АБВГ 4АБВГ 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 3 7 

Литературное чтение 4 3 7 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык - 0,5 0,5 

Литературное чтение 

на родном языке 

- 0,5 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 4 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 8 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 4 

Технология Технология 1 1 2 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы православной 

культуры 

- 1 1 

 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

 

1 

 

1 

 

2 

Музыка 1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 3 3 6 

Итого часов 22 22 44 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 1 1 2 

Итого недельная нагрузка 23 23 46 

Учебные недели 34 34 34 

Итого часов 782 782 1564 

 
 



3.ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (5-9 классы) 

 

3.1 Переход на обновленные ФГОС ООО 5 -6 классы 
      Учебный план 5–6-х классов составлен с учетом преемственности с учебным планом 2022-2023 

учебного года и введения, обновленных ФГОС ООО. Основу формирования Учебного плана 

составляет следующая нормативно-правовая база: документы федерального уровня: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и 

доп., вступ. в силу с 01.01.2021);  

 Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»;  

 Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 287 «Об 

утверждении федерального государственного стандарта основного общего образования 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05 июля 2021 N 64101);  

 Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования» (Зарегистрировано в Мирнюстом 

России 12.07.2023 № 74223);  Постановление Главного государственного санитарного врача России 

от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, от 28.09.2020 № 28 «Санитарноэпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

 Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021№ СП 1.2.3685-

21, от 28.01.2021 № 2. Об утверждении санитарных 3 правил и норм СанПин 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

Учебный план на 2023 – 2024 учебный год составлен на основе федерального учебного плана 

основного общего образования № 1 (для образовательных организаций, в которых обучение 

ведётся на русском языке, 5-дневная учебная неделя) утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования». Учебный план включает в себя 

учебные предметы, позволяющие заложить фундамент знаний по основным предметам, 

обеспечить уровень, соответствующий образовательным стандартам. 

  Учебный план определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации 

образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, 

предусмотренными Гигиеническими нормами и Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями и выполнен в полном объеме. Учебный план учитывает содержания 

образовательных программ и потребностей учащихся, определяет максимальный объем 

учебной нагрузки учащихся при пятидневной учебной недели. Продолжительность учебного 

года основного общего образования составляет 34 недели. Максимальное число часов в 

неделю: - 5 классы – 29 часов; - 6 классы - 30 часов. В целях повышения ответственности за 

жизнь и здоровье обучающихся, организации двигательной активности учащихся введён 

курс основ безопасности жизнедеятельности в 5-х и 6-х классах. В 5-х классах для 

расширения изучения предметной области "Математика и информатика» введены учебные 

предметы «Финансовая грамотность» (1 час в неделю). Обязательная предметная область 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее – предметная область 

ОДНКНР) в соответствии с обновленными ФГОС ООО является логическим продолжением 

предметной области ОРКСЭ в 1-4 классах и обеспечивает знание основных норм морали, 

культурных традиций народов России, формирование представлений об исторической роли 

традиционных религий и гражданского общества в становлении российской 

государственности. В 5-х и 6 –х классах предметная область «ОДНКНР» представлена 

учебным предметов «Основы духовно-нравственной культуры народов России». Предметная 

область «Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности» в 5-6 классах 

представлена предметом «Физическая культура». При реализации 1 варианта федерального 

учебного плана количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час 

реализуется школой за счет часов внеурочной деятельности и (или) за счет посещения 

обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов, включая использование 



учебных модулей по видам спорта. На основании анализа возможностей школы и заявлений 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних, в соответствии с 

обновленными ФГОС ООО изучение учебных предметов «Родной язык (русский)» и «Родная 

литература (русская)» не проводится. 

 

Учебный план МБОУ СШ № 35   5-6 классов на 2023-2024 учебный год 

в условиях 5-дневной учебной недели 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 5абвг 6абв VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и статистика – – 1 1 1 3 

Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2,5 10,5 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 – – – 2 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Технология Технология 2 2 2 1 0,5 7,5 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

– – – 1 1 2 

Итого 27 29 30 31 32 149 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 2 1 2 2 1 8 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 – – – 1 

Финансовая грамотность 1      

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

(при 5-дневной неделе)  

29 30 32 33 33 157 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный период 986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

3.2 Учебный план 7-9 классов 
   Основу формирования учебного плана 7-9 классов МБОУ СШ № 35 на 2023-2024 учебный год 

составляет следующая нормативно-правовая база: 
-Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.01.2021); 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015г. № 1577 «О внесении 

изменений в федеральный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 02.02.2016 N 40937), с дополнениями и изменениями 11 декабря 

2020 г. 

  Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 287 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта основного общего образования (Зарегистрировано в Минюсте 

России 05 июля 2021 N 64101); 

  Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, 

от 28.09.2020 № 28 «Санитарно- 3 эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

 Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021№ СП 1.2.3685-21, 

от 28.01.2021 № 2. Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

    В учебном плане отражены основные требования ФГОС ООО, представлены все предметные 

области и учебные предметы, обязательные для изучения в 7-9 классах. Учебный план в 7-9 

классах состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений, направленных на достижение планируемых результатов обучения, определяемых 

ФГОС ООО. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей для всех имеющих государственную аккредитацию 

образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу основного 

общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

  В учебный план входят следующие образовательные предметные области и учебные предметы: 

 1.Русский язык и литература (русский язык, литература);  

2. Иностранные языки (иностранный язык –английский, второй иностранный язык – немецкий);  

3. Математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика);  

4.Общественно-научные предметы (история России, всеобщая история), обществознание, 

география);  

5. Естественно - научные предметы (физика, химия, биология); 

 6. Искусство (музыка, изобразительное искусство);  

7. Технология (технология);  

8.Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности). 



 9.Родной язык и родная литература (родной язык, родная литература)  

Предметы обязательной части учебного плана изучаются в полном объеме 

    Учебный год на уровне основного общего образования делится на 3 триместра. 

Продолжительность урока для обучающихся 7-9 классов - 40 минут. Учебные занятия в 7 – 9 

классах организованы в первую смену. 

В соответствии с СанПиНом 2.4.2.2821-10 максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе составляет в 7 классах – 32 часа, в 8-9 классах нормы по 33 часа. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов 

и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательного 

учреждения, учредителя образовательного учреждения.  

  Часть, формируемая участниками образовательных отношений, используется на: 

 • увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части; 

 • введение учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников 

образовательных отношений 

.В 7-х классах   для формирования навыков безопасного поведения изучается учебный предмет 

«Основы безопасности жизнедеятельности».  

В целях удовлетворения интересов и потребностей обучающихся и их родителей выделено 0,5 ч 

на изучение родного (русского) языка и 0,5 часа на изучение родной (русской) литературы в 7-х и 

8-х классах. 

В 8-х и 9-х классах изучается второй иностранный язык (немецкий). 

В 9- х классах увеличено количество учебных часов на предмет математика. 

Учебный план МБОУ СШ № 35   7-9 классов на 2023-2024 учебный год 

в условиях 5-дневной учебной недели 

Предметные области Учебные 

предметы        
7 

АБВГ 

8 

АБВГ 

9 

АБВ 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 
Русский язык 4 3 3 

Литература 2 2 3 

Родной язык и родная 

литература 
Родной язык 0,5 0,5  

Родная литература 0,5 0,5  

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 3 3 

Второй иностранный язык (немецкий)  1 1 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра  3 3 3 

Геометрия  2 2 2 

Информатика 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История России. Всеобщая история 2 2 2 

Обществознание  1 1 1 

География 2 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 2 3 

Химия   2 2 

Биология 1 2 2 

Искусство Музыка 1 1  

Изобразительное искусство 1   

Технология Технология 2 1  

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 1 1 



 

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной программы: за 1-3 

триместры, год. Промежуточная аттестация в 7 – 8 классах проводится в соответствии со сроками, 

установленными педагогическим советом на текущий учебный год. Все работы проводятся без 

прекращения образовательной деятельности. 

Переводная аттестация обучающихся осуществляется в 7-8 классах - в форме итоговых 

контрольных работ по русскому языку и математике (алгебре, геометрии). 

В 9 классах государственная итоговая аттестация в форме ОГЭ, ГВЭ по 2 обязательным предметам 

(русский язык, математика) и 2 предметам по выбору учащихся.  

Обучающиеся по состоянию здоровья индивидуально на дому аттестуются по предметам, 

включённым в их индивидуальный учебный план, утвержденный приказом директора МБОУ СШ 

№ 35. 

На уровне основного общего образования образовательная деятельность МБОУ СШ №35 

реализуется деятельность учреждения, работающего в рамках интегрированного обучения в тех 

классах, где обучаются дети с ОВЗ. Учебный план предусматривает обязательные 

индивидуальные коррекционные часы вне учебной нагрузки, отведенные на коррекцию 

индивидуальных недостатков, учащихся с ЗПР, для восполнения пробелов в знаниях детей и 

осуществления принципа дифференциации образования: по 2 часа в неделю (русский язык – 1 час 

и математика – 1 час). В данных классах коррекционные часы проводят учителя, обучающие детей 

с задержкой психического развития, педагоги-психологи. Перечень коррекционных занятий 

определяется индивидуальными потребностями и возможностями данной категории учащихся.  

  Для обучающихся на дому разрабатываются индивидуальные учебные планы, в рамках 

которых формируется индивидуальная траектория развития обучающихся. 

4.Среднее общее образование 

Учебный план среднего общего образования муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Ульяновска "Средняя школа № 35  " для 10-11 классов фиксирует общий объём 

нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска 

"Средняя школа № 35" начинается 01.09.2023 и заканчивается 26.05.2024.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в  10 классе – 34 

часа, в  11 классе – 34 часа. Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

среднего общего образования составляет 2 года 

 10 класс 
Основу формирования учебного плана  10 класса составляет следующая нормативно-правовая база: 

документы федерального уровня:  

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 01.01.2021);  

 Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования» (Зарегистрировано в Мирнюсте России 12.07.2023 № 74228); 

 Итого 31 33 32 

Часть, формируемая участниками   

образовательных отношений 
1 0 1 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1   

Математика и 

информатика 
Математика   1 

ИТОГО 32 33 33 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 33 



  Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20, 

от 28.09.2020 № 28 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

  Постановление Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021№ СП 1.2.3685-21, 

от 28.01.2021 № 2. Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

В 2023-2024 учебном году школа обеспечивает реализацию социально- экономического профиля 

обучения в 10 классе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы 

обучающихся. 

В муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска "Средняя 

школа № 35 " языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык, технология осуществляется деление учащихся на 

подгруппы. 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с календарным 

учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по полугодиям. Предметы из 

части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам полугодия.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе. Формы и порядок проведения 

промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение города Ульяновска "Средняя школа № 35".  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего образования 

составляет 2 года. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10 класса (обновлённые ФГОС) 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в неделю 

10 

 (2023-2024) 

11 

(2024-2025) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра (углубленный уровень) 4 4 

Геометрия (углубленный уровень) 3 3 

Вероятность и статистика 

(углубленный уровень) 

1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 

Обществознание (углубленный 

уровень) 

4 4 

География 1 1 

Естественно-

научные предметы 

Физика 2 2 

Химия 1 1 



Биология 1 1 

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 

Индивидуальный проект 1 1 

Итого 32 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

биология 1 1 

химия 1 1 

Итого 2 2 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

11 класс 

     Учебный план  для 11 класса составлен в соответствии с требованиями следующих 

нормативно-правовых документов:  

1.Закон ФЗ от 29.12.2012г. №273 –ФЗ «Об образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями). 

 2. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом № 413 Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.05.2012 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» в редакции Приказов Минобрнауки РФ от 29.12.2014 N 1645, от 

31.12.2015 N 1578, от 29.06.2017 N 613, Минпросвещения РФ от 24.09.2020 N 519, от 11.12.2020 

N 712, от 12.08.2022 N 732.  

3. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

"Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"  

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. N 3 "Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарноэпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"  

 В 2023-2024 учебном году школа обеспечивает реализацию социально- экономического профиля 

обучения в 11 классах: предметы, изучаемые на углубленном уровне: математика, право, 

история. 

Учебный план социально-экономического профиля обучения в 10-11 классах содержит 16 

учебных предметов и предусматривает изучение не менее 1 учебного предмета из каждой 

предметной области, определенной Федеральным государственным общеобразовательным 

стандартом и одного элективного курса. Обязательными для включения в учебный план 

являются учебные предметы: «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», 

«Математика», «История», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности».  

    В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта в 10-

11х классов социально-экономического профилей. Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся самостоятельно под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или 

нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-

творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение двух лет в 

рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом. Экзаменационную защиту 



проектов обучающиеся осуществляют в рамках школьной конференции по защите проектов. 

Аттестация обучающихся школы проводится по всем учебным предметам учебного плана по 

полугодиям и за год. Оценки по предметам, дисциплинам за учебный период выставляются за 2 

дня до его окончания.  

        Освоение основных образовательных программ среднего общего образования для 

обучающихся 11 классов завершается государственной итоговой аттестацией, которая 

проводится согласно Порядку проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным Приказ 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования» (зарегистрирован Минюстом 10.12.2018 регистрационный № 52952). 

 

Учебный план 11 класса МБОУ СШ №35 

 (Социально- экономический профиль, пятидневная рабочая неделя) 

Предметная область 

Предмет 

Количество часов  

10 

класс 

2022-

2023 

2022-

2023 

год 

11 класс 

2023-

2024 

2023-

2024 

год 

За 2 

года 

обучени

я 

Русский язык и 

литература 

Русский язык (Б) 1 34 1 34 68 

Литература (Б) 3 102 3 102 204 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (Б)   1 34 34 

Родная литература      

Математика и 

информатика 

Математика (У) 6 204 6 204 408 

Информатика (Б) 1 34 1 34 68 

Иностранные языки Иностранный язык  3 102 3 102 204 

Естественные науки Физика (Б) 2 68 2 68 136 

Химия (Б) 1 34 1 34 68 

Биология (Б) 1 34 1 34 68 

Астрономия (Б)   1 34 34 

Общественные науки История (У) 4 136 4 136 272 

Право (У) 2 68 2 68 136 

Обществознание (Б) 2 68 2 68 136 

География (Б) 1 34   34 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура (Б) 3 102 3 102 204 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (Б) 

1 34 1 34 68 

      Индивидуальный проект                                 1 34 1 34 68 

 Всего 32 1088 33 1088 2176 

По выбору  Информатика 1 34 
 

 68 

биология 1 34 1 34 34 

ИТОГО ЧАСОВ  34 1156 34 1156 2312 

 


		2023-11-10T10:24:11+0400
	Ульяновск
	МБОУ СШ №35
	я подтверждаю этот документ




